
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 1 DEL 12/01/2015  

 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE DIPENDENTI ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE SUL NUOVO SISTEMA CONTABILE. IMPEGNO DI SPESA           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di gennaio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ATZEI MIRISA 

 

 

VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali  e dei loro organismi a norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” 
ed il Decreto Legislativo  18 agosto 2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  
degli Enti locali“  entrambi modificati  con decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ 
Disposizioni integrative e correttive  del decreto  legislativo   23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 
VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs n. 165/2001; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2015 con il quale viene nominata responsabile 
dell’area finanziaria la Rag. Atzei Mirisa; 
 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno del 324 dicembre 2014 ”Differimento al 31 
marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti 
locali; 
 
 
RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 



provvisorio si intende automaticamente autorizzato  sino a tale termine e si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo  delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili  di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
 
VISTO  il bilancio di previsione 2014 , approvato con delibera consiliare n. 15 del 
07/08/2014; 
 
VISTO  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale 
n.70 del 15/09/2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 23/12/2014 di autorizzazione 
provvisoria del POG 2015; 
   
CONSIDERATO  che la società Maggioli  Formazione in collaborazione con l’Unione dei 
Comuni dell’Alta Marmilla  di Ales  hanno organizzato un corso di aggiornamento  sul 
nuovo ordinamento contabile  che avrà luogo nella sede dell’Unione dei Comuni ad Ales i 
giorno 28 gennaio  2015; 

VISTO l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999 che prevede “l’accrescimento e 
l’aggiornamento professionale vanno assunti come metodo per assicurare il costante 
adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura 
gestionale improntata al risultato  per sviluppare l’autonomia e la capacità 
innovativa………..”; 
 
  
DATO ATTO  che la quota di partecipazione individuale per i comuni dell’Unione è pari a € 
120,00 e che ogni 3 partecipanti è consentita la partecipazione gratuita di un 
amministratore; 

 

VISTA  l’autorizzazione da parte del sindaco per la partecipazione della rag. Mirisa Atzei, 
responsabile del servizio finanziario e della dipendente Ing. Sara Vinci responsabile 
dell’ufficio tecnico  e l’autorizzazione della segretaria, responsabile del  servizio 
amministrativo, per la  partecipazione dell’assistente sociale;   
 
CONSIDERATO  che le adesioni al corso  sono n. 4 di cui 3 dipendenti  paganti e un 
amministratore  non pagante; 
 
RAVVISATA  la necessità di dover provvedere all’assunzione di regolare impegno di 
spesa per l’importo di € 360,00; 

 
DETERMINA 

 
DI ADERIRE  per i motivi di cui in premessa alla proposta della Maggioli Formazione in 
collaborazione con l’Unione dei comuni dell’Alta Marmilla di Ales alla partecipazione al 
corso di aggiornamento  sul nuovo ordinamento contabile che si svolgerà a Ales il giorno 
28 gennaio 2015 per n. 3 dipendenti e un amministratore; 
 



DI IMPEGNARE  la somma di € 360,00 all’intervento 1010803/9 del redigendo bilancio di 
previsione 2015; 
 
DI DARE ATTO che la quota di partecipazione è esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR n. 
633/72  e dell’art. 14 comma 10, L. n. 537 del 24/12/1933; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015. 
 

 
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 
                       F.to:                                                                                        F.to:ATZEI MIRISA 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 12/01/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
                   ATZEI MIRISA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
                                ATZEI MIRISA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/02/2015 al 18/02/2015. 
 
 
Senis, lì 03/02/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


